
گزارش آژانس از نصب سانتریفیوژهای جدید ایران 

آژانس انرژی هسته ای سازمان ملل در گزارشی اعلام کرد که ایران هزاران 
سانتریفیوژ جدید نصب کرده است.

خبرگزاری فرانسه گزارش داد که آژانس انرژی هسته ای سازمان ملل در 
گزارشی ادعا کرده است که ایران هزاران سانتریفیوژ جدید نصب کرده است.

این گزارش در آستانه گفت وگوهای برنامه ریزی شده جمعه هیات ایرانی با 
نمایندگان سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان در ژنو منتشر شده  است. 
رایزنی و تبادل نظر درخصوص آینده مذاکرات در پرتو تحولات جدید و دورنمای 
سناریوهای محتمل برای رسیدن به یک توافق در خصوص موضوع هسته ای و 

رفع تحریم های ایران در دستورکار این نشست خواهد بود.
بر اساس گزارشی که خبرگزاری فرانسه مشاهده کرده است، آژانس هسته ای 
سازمان ملل تأیید کرده است که ایران حدود ۶۰۰۰ سانتریفیوژ جدید برای 
غنی سازی اورانیوم نصب کرده است. طبق این گزارش، ایران به آژانس اطلاع 
داده بود که قصد دارد حدود ۶۰۰۰ سانتریفیوژ را در سایت های خود در فردو 
و نطنز برای غنی سازی اورانیوم تا پنج درصد تغذیه کند که بالاتر از حد ۳.۶۷ 

درصدی است که تهران در سال ۲۰۱۵ با آن موافقت کرده بود.
گزارش آژانس در شرایطی مطرح می شود که رسانه انگلیسی »رویترز« 
پیشتر مدعی شد که ایران به آژانس اطلاع داده که قصد دارد برای غنی سازی 
اورانیوم تا خلوص پنج درصد، به هشت آبشار سانتریفیوژ آی آر-۶ که اخیرا در 

فوردو نصب شده است، اورانیوم تزریق کند.
در گزارش این نهاد ناظر عنوان شده که بیش از ۶۰۰۰ سانتریفیوژ 
غنی سازی اورانیوم اضافی در حال حاضر در محل نصب شده اند و در حالت 

آنلاین قرار دهد.
گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی که توسط رویترز مشاهده شده، منظور 
ایران از افزودن هزاران سانتریفیوژ را در پاسخ به قطعنامه ای که هفته گذشته 
شورای حکام ۳۵ کشوری آژانس بین المللی انرژی اتمی به درخواست بریتانیا، 

فرانسه، آلمان و آمریکا، تصویب کرد، توضیح می دهد.
برنامه از پیش اعلام شده ایران

این تحولات در حالی است که »محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی، 
روز چهارشنبه در جمع خبرنگاران گفت: »از اول اعلام کرده بودیم اگر سه 
کشور اروپایی راه تعامل را نپسندند و مقابله و صدور قطعنامه را دنبال کنند ما 

حتما بلادرنگ اقدام متقابل انجام خواهیم داد.«
وی افزود: »این کار همان لحظه و زمان رای گیری اجرایی شد و گازدهی 
چندهزار سانتریفیوژ پیشرفته را که در راستای اجرای برنامه توسعه صنعت 

هسته ای است آغاز کردیم و آنها را در مدار فعالیت قرار دادیم.«
اسلامی تاکید کرد: »جمهوری اسلامی ایران همواره نشان داده در مقابل 
زور و فشار و رفتار غیرحقوقی و غیرقانونی هرگز عقب نشینی نمی کند. اینکه 
ما شفاف فعالیت کنیم و آن ها نادیده بگیرند و یک طرفه با بهانه جویی و با 

اتهام پراکنی بخواهند به کشور فشار بیاورند جواب  معکوس خواهند گرفت.«

خط و نشان عراقچی برای هرگونه اعمال فشار

»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در دیدار 
با »خوزه مانوئل آلبارس بوئنو« وزیر امور خارجه اسپانیا اظهار داشت: »در 
برابر اقدام کشورهای اروپایی به تصویب قطعنامه علیه ایران در شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، چندین هزار سانتریفیوژ پیشرفته ایرانی وارد 

مدار می شوند.«
او همچنین در نشستی جداگانه با اشاره به دیدار مقامات ایرانی و اروپایی در 
ژنو در روز جمعه تصریح کرد: »دیدار مذاکره کنندگان ایرانی و اروپایی در ژنو 
در روز جمعه در حقیقت یک جلسه طوفان فکری است تا ببینیم آیا واقعا راهی 

برای خروج از وضعیت فعلی وجود دارد یا خیر.«
عراقچی افزود: »نسبت به این دیدار خوش بین نیستم چرا که مطمئن نیستم 
ایران با طرف درستی صحبت می کند یا نه. به نظر می رسد کشورهای اروپایی 

به ویژه بریتانیا، آلمان و فرانسه سیاست تقابل را انتخاب کرده اند.«
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: »ایران همچنان در محدوده 
معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای باقی مانده و همچنان به دنبال 
همکاری است. ما در حال حاضر قصد نداریم غنی سازی بیش از ۶۰ درصد را 
انجام دهیم و این تصمیم ما در حال حاضر است. مایلم مجددا تأکید کنم که ما 

خط همکاری را برای حل شرافتمندانه این مشکل انتخاب کرده ایم.«
واکنش ایران درباره هرگونه اعمال فشار 

سید عباس عراقچی در جریان سفر به پرتغال در نشست با جمعی از 
خبرنگاران در لیسبون در مورد تهدیدهای برخی از کشورهای غربی در مورد 
اجرای اسنپ بک گفت: اگر غرب تهدید به اعمال مجدد همه تحریم های 
سازمان ملل متحد را ادامه دهد، احتمالاً بحث هسته ای در داخل ایران به 

سمت در اختیار داشتن تسلیحات )هسته ای( گرایش پیدا خواهد کرد.
وی افزود: ایران پیشتر نیز توانایی و دانش ساخت سلاح هسته ای را داشته، 

اما این موضوع  بخشی از راهبرد امنیتی تهران را تشکیل نمی دهد.
براساس گزارش منتشرشده از سوی رسانه انگلیسی زبان گاردین، عراقچی 
در این نشست  تصریح کرد: تعامل ایران با غرب در مورد برنامه هسته ای 
تضمین شده نیست. در حال حاضر در ایران این بحث وجود دارد که شاید 
سیاست اشتباهی بوده است. چرا؟ زیرا ثابت کرد که ما هر کاری که آنها 
می خواستند انجام دادیم و وقتی نوبت آنها بود که تحریم ها را لغو کنند، در 

عمل اتفاقی نیفتاد.
 این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: اگر کشورهای 
اروپایی در شورای امنیت سازمان ملل تحریم ها را مجدداً علیه ایران اعمال 
کنند، آن وقت همه در ایران متقاعد خواهند شد که بله، این دکترین اشتباه 

بوده است.
 وی افزود : اگر این اتفاق بیفتد، فکر می کنم همه متقاعد می شوند که ما در 
مسیر اشتباهی رفته ایم، بنابراین باید مسیر را تغییر دهیم. معتقدم اگر اسنپ 

بک اتفاق بیفتد، با بحران مواجه می شویم.
عراقچی تصریح کرد : دیدار مذاکره کنندگان ایرانی و اروپایی در ژنو در روز 
جمعه در حقیقت یک جلسه طوفان فکری است تا ببینیم آیا واقعا راهی برای 

خروج از وضعیت فعلی وجود دارد یا خیر.
وی افزود : نسبت به این دیدار خوش بین نیستم چرا که مطمئن نیستم 
ایران با طرف درستی صحبت می کند یا نه. به نظر می رسد کشورهای اروپایی 

به ویژه بریتانیا، آلمان و فرانسه سیاست تقابل را انتخاب کرده اند.
عراقچی گفت: پس از قطعنامه اخیر شورای حکام ایران تصمیم گرفته است 
هزاران دستگاه جدید و بسیار پیشرفته سانتریفیوژ را وارد مدار کند. تزریق گاز 

به این ماشین ها شروع شده است. این نتیجه فشار آنهاست.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: ایران همچنان در محدوده 
معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای باقی مانده و همچنان به دنبال 
همکاری است. ما در حال حاضر قصد نداریم غنی سازی بیش از ۶۰ درصد را 
انجام دهیم و این تصمیم ما در حال حاضر است. مایلم مجدداً تأکید کنم که ما 

خط همکاری را برای حل شرافتمندانه این مشکل انتخاب کرده ایم.

ویژه

نقش منفی اردوغان 
در تحولات شام

همزمان با آغاز آتش بس در لبنان نیرو های تروریستی 
مخالف بشار اسد که دولت ترکیه حامی اصلی آنها است 
حملات خود را به مرکز شهر حلب آغاز کردند که طی آن 
بخشی از روستا ها و شهر ها به اشغال آنها در آمده و تعدادی 
از طرفین کشته شده اند. این حملات به نظر می رسد با 
هماهنگی ترکیه و اسرائیل برای ایجاد آشوب در سوریه 
و قطع ارسال هرگونه کمک احتمالی به حزب الله از طریق 
سوریه شروع شده است. روسیه اگرچه حامی اسد است، 
اما با یک دید کلان تر به آن نگاه خواهد کرد.  انتخاب 
می نویسد ؛ اردوغان علی رغم اینکه مدعی حمایت از حماس 
و حزب الله بود؛ اما در طول جنگ اسرائیل با غزه و لبنان 
با نقش آفرینی مکرر به نفع اسرائیل از جمله در حمایت 
لجستیکی و هم اکنون نیز با تشدید بحران در سوریه در 
پی این است که با استفاده از این فرصت و با هماهنگی و 
جلب حمایت اسرائیل به حضور ایران در مدیترانه برای 
همیشه پایان دهد. همانطور که اخیرا گفته است، اما در 
پی آن است که از مدیترانه تا مرز ایران دیوار امنیتی 
بکشد. هم اکنون بشار اسد در سفری از پیش اعلام نشده 
وارد مسکو شده و پیرامون پیشروی نیرو های تروریستی 
به سمت حلب در حال رایزنی با مقامات روسیه است. 
نتیجه این دیدار می تواند تاثیر بسیار مهمی بر وضعیت 
میدانی نبرد در حلب داشته باشد. در شرایط فعلی ایران 
از منظر نظامی و دیپلماتیک در فشار مضاعفی قرار گرفته 
است و نیازمند یک تلاش بی وقفه برای اثرگذاری بر روند 
تحولات است. خطر عمده برای ایران این است که روسیه 
در نوعی هماهنگی با اسرائیل و ترکیه هم هست و ایران 
را بزرگترین رقیب خود در سوریه می داند و احتمالأ قطع 
ارتباط ایران با حزب الله به نحوی که نفوذ تهران را منطقه 
 کاهش دهد و همزمان به سود روسیه و اسرائیل باشد 

برای مسکو مطلوب باشد. 

بسته تحریم جدید نیوزیلند علیه ایران
وزیر خارجه نیوزیلند به بهانه آنچه حمایت ایران از 
روسیه در جنگ اوکراین خواند، اعلام کرد که کشورش 
تحریم های جدیدی را علیه برخی از افراد و شرکت های 

ایرانی، وضع کرده است.
خبرگزاری آناتولی ترکیه نوشت: نیوزیلند، ایرانی ها را به 
بهانه مشارکت در طرح های موشکی و پهپادی در دور تازه 
تحریم ها علیه روسیه در جنگ این کشور با اوکراین هدف 
قرار داده است. بر اساس این گزارش، وینسون پیترز وزیر 
خارجه نیوزیلند با تکرار ادعای همکاری ایران با روسیه در 
جنگ اوکراین، اعلام کرد که تحریم های جدید هفت فرد 
و پنج شرکت را هدف قرار می دهد. وی مدعی شد که 
بسته تحریمی جدید، ایرانی های »دخیل در تامین موشک 
بالستیک و پهپاد به روسیه« را هدف قرار می دهد. این 
دیپلمات نیوزیلندی عنوان کرد: انتقال تسلیحات، جنگ 
غیرقانونی روسیه علیه اوکراین را تسهیل و نیوزیلند هر 
کسی را که از این جنگ حمایت می کند، محکوم می کند. 
وزیر خارجه نیوزیلند اعلام کرد: قانون تحریم های روسیه 
در مارس ۲۰۲۲ )اسفند ۱۴۰۰( اجرایی شد و نیوزیلند 
بیش از یک هزار و ۷۰۰ فرد و شرکت را تحریم کرده است.

تروریسم

رویداد
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یزدی:  مهدی   - دیپلماسی  گروه 
ملاقات دیپلمات های ایرانی و تروئیکای 
اروپایی، دیدار در وقت اضافه محسوب 
می شود. اگرچه ای دیدار از پیش 
طراحی شده بود اما تحت الشعاع رفتار 
خصمانه غربی ها در شورای حکام آژانس 

بین المللی انرژی اتمی قرار گرفت. 
برخی منابع در ابتدا از لفظ »مذاکره« 
استفاده کرده بودند اما بنا به گفته محافل 
دیپلماتیک ملاقات در ژنو »رایزنی« یا 
»جلسه هم فکری« پیرامون نگرانی های 
طرفین و رفتار ترامپ حول پرونده اتمی ایران 
است. »سید عباس عراقچی« وزیرامورخارجه 
ایران هم از تعبیر »طوفان فکری« استفاده 
کرد و گفت که طرفین می خواهند به این 
نتیجه برسند که آیا امکان به نتیجه رسبدن 

برای یک تفاهم جدی وجود دارد یا خیر. 
به نوشته رویتز، دیپلمات های اروپایی 
و ایرانی دیدار کردند تا در مورد اینکه آیا 
می توانند در هفته های آینده برای کاهش 
تنش های منطقه ای پیش از بازگشت »دونالد 
ترامپ« به کاخ سفید، در گفت وگوهای 
جدی شرکت کنند یا خیر، صحبت کنند. 
این جلسات به دور از حضور خبرنگاران 
جریان دارد و زمان و مکان ملاقات ها اعلام 
نشده است. از این رو، اینطور به نظر می رسد 
که طرف ها در این مقطع تمایل دارند تا در 
فضایی دور از جوسازی های رسانه ای بحث 
و تبادل نظر کنند. )تا لحظه تنظیم این 
گزارش، روایت دقیقی درباره این نشست 

ارائه نشده است.( 
به گزارش رویترز، نشست ها در شهر ژنو 
سوئیس، اولین دیدار پس از انتخابات اخیر 
ایالات متحده است و هدفشان این است که 
ببینند آیا می توان پیش از ۲۰ ژانویه، زمانی 
که ترامپ تحلیف می شود، حرکتی ایجاد 

کرد.
طبق برنامه »مجید تخت روانچی« معاون 
وزیر امور خارجه ایران و از مذاکره کنندگان 
هسته ای با دیپلمات های ارشد بریتانیا، آلمان 
و فرانسه موسوم به »تروئیکای اروپایی« 
دیدار کرده است. او شامگاه پنجشنبه نیز 
با هماهنگ کننده ارشد اتحادیه اروپا دیدار 

داشت.
»کاظم غریب  آبادی« معاون حقوقی و 
بین الملل وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در ارتباط با دیدار روز پنج شنبه خود و 
مجید تخت روانچی با »انریکه مورا« معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در ژنو 
در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: »با انریکه 
مورا گفت وگوی صریحی در مورد طیفی از 
موضوعات و همچنین چشم انداز مذاکرات 

هسته ای و رفع تحریم در پرتو تحولات 
جدید داشتیم.«

وی ادامه داد: به مورا گفته شد اتحادیه 
اروپا باید دست از رفتار خودبینانه و 
غیرمسئولانه خود در قبال موضوعات و 
چالش های این قاره و مسائل بین المللی 

بردارد.
غریب آبادی ادامه داد: اروپا نباید مشکلات 
و اشتباهات خودش، از جمله در رابطه با 
منازعه اوکراین، را با درگیر کردن دیگران 
فرافکنی کند. اروپا با رفتار همدستانه ای که 
به ویژه سه کشور مهم آن در قبال نسل کشی 
در غزه داشته اند، اکنون هیچ جایگاه اخلاقی 
برای نصیحت کردن دیگران در مورد حقوق 
بشر ندارد. اروپا در موضوع هسته ای ایران 
نیز به دلیل عدم برخورداری از روحیه 
مسئولیت پذیری و اعتماد به نفس لازم، 
مدت ها است از بازیگری تاثیرگذار فاصله 

گرفته است. اروپا نیازمند خودبازیابی است.
بر اساس این گزارش، انریکه مورا، معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، نیز 
بامداد روز جمعه در حساب کاربری اش 
در شبکه اجتماعی ایکس با تکرار برخی از 
ادعاها در مورد حمایت نظامی ایران از روسیه 
در جنگ اوکراین در مورد این دیدار نوشت: 
»با معاون های وزیر خارجه ایران، تخت 
روانچی و غریب آبادی گفت وگوی صریحی 
در خصوص حمایت نظامی ایران از روسیه 
که باید متوقف شود، مسأله هسته ای که 
به راه حل دیپلماتیک نیاز دارد، تنش های 
منطقه ای )که جلوگیری از تشدید بیشتر 

تنش ها از سوی همه طرف ها مهم است( و 
حقوق بشر داشتم.«

سطح بالای بی اعتمادی
خبرگزاری رویترز در این رابطه گزارش 
می دهد: »سطح بی اعتمادی بین هر ۲ طرف 
زمانی برجسته شد که کشورهای تروئیکای 
اروپایی در ۲۱ نوامبر قطعنامه ای علیه ایران 
را پیش بردند که ناظر اتمی سازمان ملل را 
موظف کرد تا یک گزارش »جامع« درباره 
فعالیت های هسته ای ایران تا بهار ۲۰۲۵ 

تهیه کند.«
دیپلمات های اروپایی گفتند که این باعث 
می شود جلسات ژنو بیشتر یک »جلسه 
هم فکری« متمرکز بر نگرانی های متقابل 
آنها در مورد نحوه رسیدگی ترامپ به پرونده 

ایران باشد.
طرف های اروپایی قرارداد ۲۰۱۵ )برجام(، 
در ماه های اخیر موضع سخت تری در قبال 
ایران اتخاذ کرده اند، به ویژه از زمان طرح  
ادعاهایی درباره حمایت نظامی از روسیه در 

جنگ اوکراین.
با این حال، رویترز گزارش می دهد آنها 
همیشه تاکید کرده اند که می خواهند آنچه 
را که »سیاست فشار و گفت وگو« می نامند، 

حفظ کنند.
سه مقام ایرانی گفتند که هدف اصلی 
تهران یافتن راه هایی برای »تضمین لغو 
تحریم های« اعمال شده از سال ۲۰۱۸، پس 
از نقض توافق هسته ای ۲۰۱۵ بین ایران و 

شش قدرت جهانی توسط ترامپ است.
یکی از این سه مقام گفت: »هدف، 

استفاده از نشست ژنو برای یافتن زمینه 
مشترک است و اگر پیشرفت کنیم، واشنگتن 

می تواند در مرحله بعدی به آن بپیوندد.«
یک مقام اروپایی گفت که هدف اصلی 
این است که توافق بر سر یک جدول زمانی 
تقویمی و چارچوبی برای آغاز مذاکرات 
حسن نیت صورت گیرد تا تعهد روشنی از 
سوی ایرانی ها برای آغاز گفت وگو درباره 
چیزی مشخص قبل از آمدن ترامپ وجود 

داشته باشد.
در حالی که بازگشت ترامپ به قدرت 
سوالات زیادی را ایجاد می کند، چهار 
دیپلمات اروپایی گفتند که کشورهای 
تروئیکای اروپایی احساس می کنند که 
»اکنون تعامل حیاتی است زیرا زمان در 

حال اتمام است.«
براساس گزارش رویترز، قدرت های غربی 
امیدوارند ایران تصمیم بگیرد که مذاکرات 
درباره محدودیت های جدید در فعالیت های 
هسته ای خود را آغاز کند. این محدودیت های 
پیشنهادی، نسبت به محدودیت هایی که در 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ ایجاد شد، جامع تر 

نخواهند بود. 
هدف از این مذاکرات رسیدن به توافق تا 
تابستان است. در عوض، تحریم ها برداشته 
می شوند، اگرچه مضرترین تحریم ها برای 
اقتصاد ایران از سوی واشنگتن است. 
مشخص نیست که آیا ترامپ از گفت وگوها 
با هدف تعیین محدودیت های جدید قبل از 
لغو محدودیت های توافق ۲۰۱۵ در اکتبر 

سال آینده حمایت می کند یا خیر.

ملاقات دیپلمات ها در اوج بی اعتمادی برگزار شد

طوفان فکری ایران و تروئیکا در ژنو

انگاره سازی های وارونه و امنیتی سازی کُردها
»علی گلستانی« در دیپلماسی ایرانی  می نویسد ؛ در تحولات سال های 
پس از انقلاب ۵۷ و فارغ از برخی از قائله هایی که با کنشگری گروه های 
مسلح به ظاهر مدعی حقوق کُردی ثبت شد؛ یک نگاه نسبت به کُردها 
و موضوعات کُردی به شکل نهادینه ایجاد شد که در آن کردها را در 
دوگانه هایی از جمله »خودی و غیر خودی«، »امن و ناامن«، »همسو و 
معاند« تعریف می کرد. این انگاره سازی های وارونه و خطا باعث شد تا دست 
کم طی سه دهه بعد از انقلاب، کمترین توجه به مسائل توسعه در مناطق 

کُردنشین در ابعاد مختلف صورت بگیرد.
عدم توسعه متوازن، خصوصا در ابعاد اقتصادی و اجتماعی موجب بروز بسیاری 
از ناهنجاری ها در این مناطق شده که به وضوح نمایان است. این عدم توسعه، در 
کنار وجود زمینه های واگرایانه و عمدتا اغواگرایانه از خارج از مرزهای ایران، بعضاً 
سبب گرایش به برخی گروه های مسلح به ظاهر مدعی حقوق کُردی شده است.   
این شرایط به مناطق کردنشین و مرزی این پیام را می رساند که حاکمیت در 
سطح ملی توجه کمتری به مسائل آنها دارد که خود آفات ثانویه دیگری را در پی 
خواهد داشت که تشدید حس تبعیض و بی عدالتی، افت شدید سرمایه اجتماعی، 
کاهش جدی مشارکت سیاسی و اجتماعی فعال و همسو می تواند از مهم ترین آنها 
باشد. مناطق کُردنشین ظرفیت بالایی در تأمین نیروی متخصص مورد نیاز کشور 
داشته و دارند که متأسفانه بخش عمده ای از آنها به دلیل شرایط خاص دستگاه ها 
و نبود ظرفیت جذب برای همه واجدین شرایط، به مشاغل کاذب روی آورده و یا 
در نهایت مهاجرت های شغلی ا برگزیده اند. این وضعیت نه تنها به عقب ماندگی این 
مناطق دامن زده، بلکه به بازتولید نابرابری های گسترده و بی اعتمادی و کاهش 
شدید سرمایه اجتماعی منجر شده است. در نتیجه این رویکرد بسیاری از مطالبات 
به حق کُردها در موضوعات مختلف به سرعت از یک خواسته ی قانونی به یک چالش 
سیاسی و بعضا امنیتی تبدیل می شود. در چنین شرایطی گروه های به ظاهر مدعی 
حقوق کُردی که در خارج از ایران مستقر هستند، زمینه را برای موج سواری و انحراف 
این مطالبات فراهم دیده و با کنشگری منفی در این فضا مطالبه به حق کردها را 

گروگان اهداف خود می کنند.
در نتیجه تصمیم سازان به ناچار به سیاسی شدن و سپس امنیتی شدن موضوعات 
تن می دهند تا بتوانند شرایط را کنترل کنند.  امنیتی سازی یک موضوع به منزله 
خروج آن از شرایط عادی است. به عبارت دیگر موضوعی که مثلا ماهیتاً اقتصادی 
یا اجتماعی است، به محل بروز کنش های سیاسی معترضانه یا هنجارشکنانه تبدیل 
شده که در نهایت به موضوعی سیاسی و البته در بسیاری از موارد به موضوعی 
امنیتی تبدیل می شود. این امنیتی شدن به مثابه ورود بازیگران امنیتی با نگاه، ابزار، 
اختیارات و اولویت های امنیتی است. در نتیجه آنچه رقم می خورد برخورد امنیتی با 
یک پدیده کاملًا و ماهیتاً غیرامنیتی است که می توانست در همان حد مطالبه خود 

باقی بماند و این یک بازی دو سر باخت برای حاکمیت است.
می توان این چنین جمع بندی کرد که در شرایطی که نگاه و سیاست ورزی 
امنیت زده، عدم توسعه متوازن، انتصابات به چالش کشنده کارآمدی حاکمیت در 
کارویژه های اصلی خود؛ عدم تخصیص منابع کافی و عدم درک صحیح از شرایط 
و موضوعات کردی و حتی عدم حساسیت به آنها؛ در حالی که اخبار منفی و 
ناامیدکننده از بروز فسادهای مالی مختلف فراوان منتشر می شود از یک سو و از 
سوی دیگر زمینه های تمایلات واگرایانه از بیرون مرزها به طور جدی فراهم بوده؛ 
کُردها را قربانی فعالیت های اغواگرایانه احزاب و گرو ه های مسلح می کند. آثار این 
شرایط به شکل گیری شرایط امنیتی منجر شده که در نتیجه باعث درک و برخورد 
امنیتی دستگاه حاکمیت با موضوعات کُردی می شود و این چرخه تداوماً بازتولید 

می شود و هر بار فربه تر از قبل گستردگی و ژرفای بیشتری را در بر می گیرد.  
برای خروج از این وضعیت می توان اذعان کرد اقداماتی به درستی و از سوی 
نهادهای بالادستی صورت گرفته است که نسبت بسیار ناچیزی با آنچه در این سال ها 
جریان داشته دارد. از مهمترین سیاست ها و اقداماتی که دستگاه حاکمیت الزاماً 
باید به آنها بپردازد تمرکززدایی در تخصیص منابع، تفویض برخی اختیارات خاص 
به استانداران استان های کُردنشین، بازتعریف مسائل کردی در چارچوب هویت 
ملی؛ توجه به توسعه زیرساخت ها خصوصا آموزش، بهداشت و حمل و نقل و تقویت 
بخش های مولد اقتصاد مناطق کردنشین است که می تواند بسیاری از مشکلات فعلی 
و چالش های آتی مناطق کردنشین و البته حاکمیت را رفع کند. این مهم میسر 
نمی شود مگر با اراده جمعی مردم، اراده جمعی مردم شکل نمی گیرد مگر با تقویت 
هویت ملی از طریق تقویت مؤلفه های هویت ساز، هویت ملی تقویت نمی شود مگر با 

تقویت سهم داشتن کُردها در این هویت.

در حال حاضر با وجود ۳ میلیارد تن 
ذخایر قطعی زغال سنگ در ایران تنها 
۳/۵ میلیون تن زغال سنگ خام معادل 
1/۷ میلیون تن کنسانتره در کشور تولید 
می شود که بیش از ۴۰ درصد از این میزان 
توسط شرکت زغال سنگ پروده طبس 
)کزغال( از شرکت های تابعه »تاصیکو« 

تولید می شود.
علی رغم وجود توافق های اقلیمی نظیر 
توافق نامه پاریس که طی آن بسیاری از 
کشورها متعهد شده اند تا دهه های ۲۰۳۰ و 
۲۰۴۰ مصرف زغال سنگ را به شدت کاهش 
دهند امروزه شاهد این هستیم که زغال سنگ 
همچنان جایگاه خود را در سبد انرژی جهان 
حفظ و حتی میزان مصرف آن با افزایش همراه 
بوده است تا جایی که سهم زغال سنگ به عنوان 
بزرگترین منبع در سبد انرژی جهان در سال 
۲۰۲۳ به میزان ۳۲ درصد اعلام شده و براساس 
پیش بینی آژانس بین المللی انرژی این سهم تا 
سال ۲۰۳۰ به ۳۸ درصد افزایش خواهد یافت. 

در حال حاضر چین، هند، اندونزی، 
آمریکا، روسیه و استرالیا، ۶ تولید 
کننده عمده زغال سنگ در جهان 

هستند.
دغدغه افزایش تولید 

زغال سنگ در تاصیکو 
سرمایه گذاری  چیلان،  گزارش  به 
در صنعت زغال سنگ و افزایش 
ظرفیت تولید در این حوزه همواره 
یکی از اولویت های اصلی شرکت 

سرمایه گذاری صدر تامین )تاصیکو( به عنوان 
هلدینگ تخصصی معدنی شرکت سرمایه گذاری 

تامین اجتماعی )شستا( بوده است.
این هلدینگ با هدف پاسخ به نیازهای 

فزاینده بازار داخلی و با تمرکز بر افزایش ظرفیت 
تولید و بهره برداری بهینه از معادن زغال سنگ، 
به دنبال توسعه پایدار و ایجاد ارزش افزوده در 

زنجیره تولید این ماده معدنی است.
با این حال شرکت سرمایه گذاری صدر تأمین 
با تلاش در راستای توسعه زنجیره زغال سنگ 

با بهره گیری از ذخایر غنی زغال سنگ کشور به 
ایجاد اشتغال، تامین پایدار نیاز صنایع داخلی 
و کاهش واردات و ارزبری، ایجاد تنوع در سبد 

انرژی کشور و ... کمک شایانی کرده است.

در حال حاضر با وجود ۳ میلیارد تن ذخایر 
قطعی زغال سنگ در ایران، تنها ۳/۵ میلیون 
تن زغال سنگ خام، معادل ۱/۷ میلیون تن 
کنسانتره در کشور تولید  می شود که بیش از 
۴۰ درصد از این میزان توسط شرکت زغال 
سنگ پروده طبس )کزغال( از شرکت های تابعه 

»تاصیکو« تولید می شود.
ایفای نقش تاصیکو 

در راستای خلق ارزش 
طلای سیاه

نیز  اسلامی  رئیس مجلس شورای 
در آیین یادبود چهلمین روز درگذشت 
جان باختگان حادثه معدن معدنجوی 
طبس به اهمیت ذخایر معادن زغال 
سنگ در کشور، میزان برق و فولاد 
تولید شده از ذخایر زغال سنگ 
در جهان، ناترازی انرژی و عدم بهره مندی از 
ظرفیت معادن زغال سنگ در کشور و همچنین 
مشکلات قیمت گذاری در این صنعت و ناایمن 
بودن تعداد زیادی از معادن زغال سنگ کشور 

تاکید کرد.
باید گفت در سال ۱۴۱۰ میزان ناترازی گاز 
کشور تا بیش از ۵ میلیون متر مکعب در روز 

پیش بینی شده است. 
تاصیکو نیز با دنبال کردن استراتژی توسعه 
شرکت های تابعه در راستای خلق ارزش، اعلام 
آمادگی کرده است که با در اختیار گرفتن و 
سرمایه گذاری در نیروگاه برق زغال سوز نیمه 
کاره مزینو طبس با ظرفیت ۶۵۰ مگاوات و با 
بهره گیری از زغال سنگ حرارتی و با در نظر 
گرفتن ناترازی انرژی کشور و فشار وارده بر 
صنعت گاز طبیعی، در تامین ۲ درصد از برق 
کشور و صرفه جویی در ۲/۵ میلیارد مترمکعب 

مصرف گاز طبیعی ایفای نقش کند.

امیرحسین نادری، مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری صدر تأمین )تاصیکو( تاکید کرد

سهم 4۰ درصدی تاصیکو در تولید زغال سنگ کشور

 ۳/۵ میلیون تن زغال سنگ خام، معادل
1/۷ میلیون تن کنسانتره در کشور تولید  می شود 
که بیش از ۴۰ درصد از این میزان توسط شرکت 
زغال سنگ پروده طبس )کزغال( از شرکت های 

تابعه »تاصیکو« تولید می شود


